[image: image1.wmf]

	PROJETO DE DECRETO  LEGISLATIVO  Nº 019/2014 DE 27 DE MAIO DE 2014.

AUTORIA: VEREADORES MILTON SOARES, VANDERLEI BAIOTO E CLÓVIS DE PAULA.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO CAMPONOVENSE AO SENHOR NELSON BOGER, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
                                                           O Presidente  da  Câmara Municipal  de  Campo  Novo do Parecis, Estado  de  Mato Grosso, Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 39, IV, do Regimento Interno, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

                                                           Art. 1º. Fica concedido o  título  de  Cidadão  Honorário Camponovense ao Senhor NELSON BOGER.
                                                           Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

                                                           Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

                                                           Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                                           Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.
                                                           Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 27 de maio de 2014.
VER. MILTON SOARES                           VER. VANDERLEI BAIOTO
VER. CLÓVIS DE PAULA
JUSTIFICATIVA
Nelson Boger nascido em 8 de janeiro de 1938 na cidade de Ijuí, Rio Grande doSul.
Filho de Hebert e Esther Boger, neto de imigrante alemão que para o Rio Grande do Sul aportaram com o sonho de terras boas e baratas. Passou sua infância e mocidade na cidade ouvindo seus pais dizendo que a vida no campo era melhor que a vida na cidade.
Por volta dos anos70 iniciava-se a corrida dos gaúchos para o Mato Grosso, e a esse grupo também se juntou.
Em 1974, juntamente com dois amigos, adquiriu uma área de terra próxima a um pequeno vilarejo que pouco tempo depois se tornou o município de São Gabriel do Oeste, Mato Grosso do Sul. Considerado colaborador na fundação desta cidade, pois junto com a comunidade construíram a primeira escola, a primeira igreja e o primeiro hospital.
Após dez anos, novos desafios, ouviu falar no chapadão dos Parecis. Um grande extensão de terras cultiváveis e, em 1984, tomou a decisão de se mudar para este novo lugar, hoje Campo Novo do Parecis-MT. Aqui se instalou com sua família onde aprendeu a amá-la, tendo contribuído na fundação e emancipação do município.
Em Campo Novo do Parecis participou do Rotary Clube quando liderou a construção da Casa de Passagem local, que abriga os necessitados que por aqui passam.
Também tiveram a oportunidade de coordenar a construção de um albergue no Presídio Municipal, favorecendo assim os reeducados que já estão se reintegrando à sociedade, pois ganharam o beneficio de trabalharem durante o dia, mas ainda precisam retornar à noite, uma vez que ainda não gozam de liberdade plena.
Sendo um colaborador anônimo como tantos outros que, abençoados por Deus para cá vieram, lançaram âncora, firmaram raízes e aqui vivem vendo este chão prosperar.

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em___/___/2014                    __________________________
                                                                                                                                                          Protocolo
Lido na sessão do dia ___/___/2014
Apreciado na sessão do dia ___/___/2014 –  Resultado: _______________________________________
Presidente ________________________________

                                 Ver. Vanderlei Baioto

_1305701282.unknown